— 1 —

上海市长宁区文化和旅游局文件

长文旅规〔2025〕2 号

关于印发《上海市长宁区区级非物质文化遗
产代表性项目保护情况评估管理办法》的通知

各街道（镇）、有关单位：

为进一步加强非物质文化遗产保护工作的规范化管理，

科学评估非物质文化遗产代表性项目的保护情况，确保非物

质文化遗产得到有效传承和发展，根据《中华人民共和国非

物质文化遗产法》及有关法律法规，结合我区工作实际，长

宁区文化和旅游局制定了《上海市长宁区区级非物质文化遗

产代表性项目保护情况评估管理办法》，现印发给各单位，

请认真贯彻执行。

特此通知。

联系人：魏佳妮 公共服务和非物质文化遗产科

联系电话：22051117

附件：上海市长宁区区级非物质文化遗产代表性项目保

护情况评估管理办法

— 2 —

（此页无正文）

上海市长宁区文化和旅游局

2025 年 3 月 28 日

— 1 —

附件：

上海市长宁区区级非物质文化遗产代表性项目
保护情况评估管理办法

第一条 为加强本区区级非物质文化遗产保护工作管理，建

立健全上海市长宁区区级非物质文化遗产代表性项目保护情况

评估制度，根据《中华人民共和国非物质文化遗产法》《上海市

非物质文化遗产保护条例》《上海市市级非物质文化遗产代表性

项目保护情况评估管理办法》及有关法律法规，制定本办法。

第二条 本办法所称的上海市长宁区区级非物质文化遗产代

表性项目，是指列入上海市长宁区人民政府公布的上海市长宁区

非物质文化遗产代表性项目名录中的项目（以下简称“区级代表

性项目”）。

第三条 区级代表性项目保护情况评估工作（以下简称“评

估工作”）的组织、实施和管理，适用本办法。

第四条 评估工作遵循公开透明、规范科学、以评促建的原

则。

第五条 评估对象是由上海市长宁区文化和旅游局（以下简

称“区文化和旅游局”）认定的区级代表性项目保护单位、区级

代表性传承人。

第六条 评估工作由区文化和旅游局组织实施。

— 2 —

第七条 区文化和旅游局每三年对区级非物质文化遗产代表

性项目保护情况开展一次评估。

第八条 区文化和旅游局可以委托第三方机构执行评估工作

的专业性事务。

第九条 区文化和旅游局制订区级代表性项目保护单位、区

级代表性传承人的评估标准。

第十条 评估工作按照程序进行，分为初步评估和最终审定。

上海长宁文化艺术中心（以下简称“区文化艺术中心”）组

织对区级代表性项目保护单位履职尽责情况和区级代表性传承

人传承活动情况进行初步评估，并将评估意见提交至区文化和旅

游局。区文化和旅游局组织对提交结果进行最终审定。

区文化和旅游局组织对区属市级代表性项目保护单位履职

尽责情况和市级代表性传承人传承活动情况进行初步评估，并将

评估意见提交至上海市文化和旅游局。上海市文化和旅游局组织

对提交结果进行最终审定。

第十一条 评估工作方式包括审核材料、听取报告、实地考

察等。

第十二条 保护单位履职尽责情况的评估内容，包括但不限

于以下几个方面：

（一）开展区级代表性项目保护工作所需的保护规划、制度

建设、经费保障、人员队伍、传承场所等基础保障工作情况；

（二）区级代表性项目相关的图文、影音、实物资料和数字

— 3 —

化建设等记录建档工作情况；

（三）区级代表性项目的传承措施、带徒授艺、社区认同、

发展振兴、理论研究等传承发展工作情况；

（四）围绕区级代表性项目开展文化普及、宣传推广、拓展

传播等工作情况；保护工作中形成的特色亮点或品牌项目的情况；

在开展社会公益、区域合作、文旅融合、品牌建设、对口帮扶、

创造就业等方面的举措和成效；

（五）其他保护工作情况。

第十三条 区级代表性传承人传承活动情况的评估内容，包

括以下几个方面：

（一）授徒情况，包括所带徒弟基本信息及其掌握核心技艺

状况等；

（二）传艺情况，包括向长宁区相关群体传艺情况，参加长

宁区非遗进校园、非遗在社区等普及教育活动等；

（三）参与宣传和交流情况，包括参加非物质文化遗产展览、

展示以及各种群众性活动；参加对外、对港澳台文化交流活动；

参加研讨、座谈、讲座、培训活动等；

（四）项目实践情况，包括从事生产、表演、讲授、创作及

核心技能提升等项目实践活动；

（五）项目资料收集、整理、保存和研究情况，包括收集、

保存相关实物或者资料、配合开展非物质文化遗产调查和传承人

记录；自行开展或者参与非物质文化遗产整理、研究活动等；

— 4 —

（六）传承人补助经费使用情况，包括传承人补助经费使用

记录、支出范围和绩效评价等；

（七）其他相关情况，包括在项目所在地社区开展传承情况，

获得非物质文化遗产相关表彰和奖励情况，以及遵纪守法、社区

认同和社会影响等情况。

第十四条 对于因年老、疾病等客观原因无法履行传承义务

的区级代表性传承人，经由相关保护单位提出申请，并经区文化

和旅游局核实为丧失传承能力，可以不参加评估。

核实为丧失传承能力的区级代表性传承人，区文化和旅游局

保留其区级代表性传承人资格，停止发放区级非物质文化遗产保

护专项资金传承人补助费。

第十五条 区级代表性项目保护单位的评估结果分为优秀、

合格和不合格；区级代表性传承人的评估结果分为优秀、合格、

不合格和丧失传承能力。

第十六条 经评估，发现保护单位有以下情况之一的，评估

结果等次确定为不合格：

（一）连续三年以上未组织开展区级代表性项目保护传承实

践活动的；

（二）无正当理由不参与本区公益性活动的；

（三）无故拒绝为相关传承人或者传承人群开展传承实践活

动提供必要条件的；

（四）对既有资料、实物、建（构）筑物和场所不加以妥善

— 5 —

维护和管理，导致严重损毁或者流失的；

（五）在与非物质文化遗产相关活动中，有虚假宣传、以歪

曲贬损等方式使用非物质文化遗产、销售假冒伪劣产品、侵犯他

人合法权益等违法行为，对该区级代表性项目造成严重不良社会

影响的；

（六）无正当理由不参加评估，或者在评估工作中弄虚作假

的；

（七）其他无正当理由拒不履行保护单位义务的情形。

第十七条 经评估，发现区级代表性传承人有以下情况之一

的，评估等次确定为不合格：

（一）无正当理由连续三年以上未开展区级代表性项目传承

活动和培养后继人才的；

（二）拒不配合相关政府部门进行非物质文化遗产调查、记

录等工作的；

（三）无正当理由不参与非物质文化遗产公益性宣传的；

（四）在非物质文化遗产相关活动中，本人有虚假宣传、以

歪曲贬损等方式使用非物质文化遗产、销售假冒伪劣产品、侵犯

他人合法权益等违法行为，对该区级代表性项目造成严重不良社

会影响的；

（五）无正当理由不参加评估，或者在评估工作中弄虚作假

的；

（六）其他无正当理由拒不履行区级代表性传承人义务的情

— 6 —

形。

第十八条 区文化和旅游局根据相关规定，向社会公开评估

结果。

第十九条 经评估，保护单位评估结果等次为不合格的，由

区文化和旅游局责令其限期整改，最长整改期为一年。整改期间，

该保护单位不得申请当年度长宁区文化和旅游发展专项资金。整

改期满后，经评估仍不合格的，由区文化和旅游局取消其保护单

位资格，并根据相关规定重新认定。

第二十条 经评估，区级代表性传承人评估结果等次为不合

格的，由区文化和旅游局责令其限期整改，最长整改期为一年。

整改期间，该区级代表性传承人不得申请当年度区级非物质文化

遗产保护传承人补助费。整改期满后，经评估仍不合格的，由区

文化和旅游局取消其区级代表性传承人资格。对自愿放弃或者其

他应当取消区级代表性传承人资格情形的，区文化和旅游局按照

程序取消其区级代表性传承人资格，并予以公布。

第二十一条 区文化和旅游局对评估结果等次为优秀的保护

单位、区级代表性传承人，按照国家、本市和本区有关规定，采

取相应激励措施。

第二十二条 保护单位因为机构变更、合并、履行职能不力

等原因，需要进行调整，由原保护单位向区文化艺术中心提出申

请，并完成变更程序：

（一）提出申请：原保护单位向区文化艺术中心提出变更申

— 7 —

请；

（二）申请变更单位的基本条件：申请变更的单位注册地在

长宁区行政范围内，具有完善的组织机构和法人资格，有专人负

责该项目保护工作；

（三）初审：区文化艺术中心对申请材料进行初审，包括原

保护单位不再作为保护单位的说明、申请变更保护单位的基本条

件说明、法人资格证明、五年保护计划等；

（四）终审：区文化艺术中心正式向区文化和旅游局提交申

请，区文化和旅游局组织对提交结果进行最终审定；

（五）批准公布：申请变更的保护单位经区文化和旅游局审

核确定后公布。

第二十三条 区文化和旅游局建立区级代表性项目保护情况

评估档案，对保护单位、区级代表性传承人履行义务的情况进行

动态管理。

第二十四条 本办法自 2025 年 5 月 1 日起施行，有效期至

2030 年 4 月 30 日。

信息公开属性：主动公开

抄送：区委各部门

上海市长宁区文化和旅游局办公室 2025 年 3 月 28 日印发

	上海市长宁区区级非物质文化遗产代表性项目保护情况评估管理办法